MUNICIPAIS, SITUADAS NAS ZONAS URBANA E RURAL, NO MUNICÍPIO DE 

PIO IX-PI.”  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX - PI. 

CNPJ: 06.553.812/0001-40 

CONTRATADO: FRANCINALDO ELISIO DA COSTA LTDA (E CONSTRUCAO) 

CNPJ: 45.498.650/0001-47 

VALOR: R$ 985.723,41 (NOVECENTOS E OITENTA E CINCO MIL, 

SETECENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS) 

FONTE DE RECURSOS: 540, 569, 570. ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51. 

VIGÊNCIA: 345 (TREZENTOS E QUARENTA E CINCO) DIAS, A PARTIR DA 

EMISSÃO DA ORDEM DE SERVIÇO. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22 DE DEZEMBRO DE 2025. 

--------------------------------------------------------- 
Bruno Eduardo Sousa Pereira 

Agente de Contratação 

BRUNO EDUARDO

[...]

IX - PI, nomeados pela Portaria nº 004/2025, publicada em 07 de janeiro de 2025, HOMOLOGO o 

resultado do certame em tela, em favor da empresa: FRANCINALDO ELISIO DA COSTA LTDA (E 

CONSTRUCAO), inscrita no CNPJ sob o n° 45.498.650/0001-47, com o valor total de R$ 985.723,41 

(NOVECENTOS E OITENTA E CINCO MIL, SETECENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E QUARENTA E UM 

CENTAVOS), tudo em conformidade com os documentos constantes nos autos, nos termos da Lei 

nº 14.133, de 01 de abril de 2021, que institui a modalidade Concorrência e os demais 

dispositivos legais pertinentes. 

Pio IX - PI, 22 de dezembro de 2025.

[...]

SILAS NORONHA 

MOTA:60563060

468

Assinado de forma digital 

por SILAS NORONHA 

MOTA:60563060468 

Dados: 2025.12.22 

12:58:34 -03'00'

LEI Nº 944/2025, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025 

“Abre no orçamento vigente credito 
adicional especial no valor de R$  
555.376,98 (Quinhentos e cinquenta e 
cinco mil, trezentos e setenta e seis reais 
e noventa e oito centavos), que especifica 
e dá outras providências. ” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIO IX – PI, faço saber que a Câmara 

Municipal analisa para aprovação, o seguinte Projeto de Lei: 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício 

financeiro, o crédito adicional especial por excesso de arrecadação, na importância do valor 

orçado de R$ 555.376,98 (Quinhentos e cinquenta e cinco mil, trezentos e setenta e 
seis reais e noventa e oito centavos), para criação da ação orçamentária do Programa 
Escola em Tempo Integral/ PETI – Fonte 546,  em conformidade a Emenda Constitucional 

nº 135/2024 e na Portaria MEC nº 669 de 01 de Outubro de 2025, destinado à cobertura de